РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ САНТ.656453.026РЭ
СИСТЕМА ПИТАНИЯ 48V DC
ESPT-48-E-6060XX-XXKW-XRX/09X-X/3-020-XX
ОКПД2: 27.12.31.000
Предприятие-изготовитель:
АО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 415
тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90.

РЭ	 – Руководство по эксплуатации;
СППТ	– Система питания постоянного тока
Структура условного обозначения
Обозначение СППТ имеет следующую структуру:
ESPT -48 -Ex -6060xx -xxkW -xRx/09x -x/3 -020 -xx «ЭНЕРГОМЕРА»
    1    2    3     4          5         6         7     8    9          10
где x – варьируемые (опциональные) параметры;
1  ESPT – система питания постоянного тока;
2  -48 – номинальное напряжение на выходе системы питания;
3  -Ex – тип контроллера системы питания (контроллер MKSP-1ER «Энергомера»); по-
зиция «x», или ее отсутствие – указатель наличия GSM (g – контроллер с GSM);
4  -6 060xx – габарит шкафа СППТ («60» – ширина (мм) -х0,1; «60» – глубина (мм)
х0,1; «xx» – высота (мм) х0,01);
5  -xxkW – максимальная выходная мощность системы питания (кВт) (12, 16, 18, 24
кВт);
5
6 -xRx/09x – спецификация выпрямителей, где первая позиция «x» – количество
выпрямителей, R – выпрямитель, вторая позиция «x» – мощность выпрямителей (кВт),
09x – КПД выпрямителей;
7 -x/3 – количество групп АКБ / количество групп нагрузок;
8 -020 – порядковый номер модификации СППТ;
9 -xx (или отсутствие группы) – исполнение СППТ;
10 «ЭНЕРГОМЕРА» – торговая марка;
Вместо символа «/» допускается использование апострофа «’».
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1 Назначение
Система Питания предназначена для электропитания аппаратуры связи как в буфере
с группой аккумуляторных батарей, так и без нее постоянным током номинального на-
пряжения 48 В.
1.2 Условия эксплуатации
СППТ предназначена для эксплуатации в закрытых помещениях с температурой
окружающего воздуха от 0 °С до +50 °С при отсутствии в окружающем воздухе вредных
примесей, вызывающих коррозию. Относительная влажность воздуха до 80% при 25 °С.
Климатическое исполнение У, категория размещения 4 по ГОСТ 15150-69.
В процессе эксплуатации не допускается попадание внутрь модулей СППТ (выпря-
мителей, контроллера и т.д.) жидкости, посторонних предметов, насекомых и большого
количества пыли.
Электропитание СППТ осуществляется от пятипроводной сети трехфазного перемен-
ного тока напряжением 400 В или от однофазной трех проводной сети напряжением
230 В, частотой (45 – 65) Гц.
1.3 Технические характеристики
Технические характеристики СППТ представлены в Таблице 1.
Таблица 1 - Технические характеристики СППТ